令和４年茨城県選挙管理委員会第６回定例会会議録要旨

１ 招集日時  令和４年６月２０日（月）午前 11 時

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

                委員長代理  根 本 博 文

委   員  青 木 かを里

委   員  鷲 田 美 加

４ 付議事件

（１）議案

第 40 号議案 茨城県議会議員及び茨城県知事の選挙における選挙運動の公費負担
に関する規程の一部を改正する規程について

第 41 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について
第 42 号議案 参議院茨城県選挙区選出議員選挙におけるポスター掲示場の区画数

の変更について

（２）協議事項

    令和４年第８回定例会の日程等について

（３）報告事項

     政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午前 11 時

６ 閉議時刻  午前 11 時 40 分

７ 出席職員  書記長外２名

８ 結  果

（１）議案

① 第 40 号議案

    茨城県議会議員及び茨城県知事の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の

一部を改正する規程について、事務局が改正の趣旨及び内容の説明を行い、審議の結

果、原案どおり決定した。

② 第 41 号議案

  施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について、事務局が調査結果の説明

を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

③ 第 42 号議案

  参議院茨城県選挙区選出議員選挙におけるポスター掲示場の区画数の変更について、

事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

（２）協議事項

   令和４年第８回定例会の日程等について

   協議の結果、次の通り決定した。

    【選管令和４年第８回定例会】

     令和４年８月８日（月）午後１時 30分から

（３）報告事項

   政治団体の設立届出等の状況について

  令和４年５月分の政治団体の設立、異動及び解散等の状況について、事務局が報告

した。

９ 主な質疑・発言等

  第 41 号議案

  委   員）施設の長が不在者投票管理者となる施設において、投票の秘密はどのよう

な方法により保持されるのか。

  事 務 局）投票記載場所となる部屋に一人ずつ入室させたり、部屋をパーテーション

で区切る方法等で行っている。

        また、施設の長が不在者投票管理者となる施設としての指定後、はじめて

行われる選挙では市町村の選挙管理委員会が立ち会うこと等により、適切な

投票の実施に万全を期している。